[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   10.11.2023 № 661-па
Об утверждении положения
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области
     В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения порядка предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом Доволенского муниципального района Новосибирской области,администрация Доволенского района Новосибирской области    п о с т а н о в л я е т :
   1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области».
  2. Утвердить прилагаемый состав  комиссии по предоставлению служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области.
      3.Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании «Вестник Доволенского района» и разместить на официальном сайте администрации Доволенского района Новосибирской области.
   4.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Доволенского района Новосибирской области Борисенко Е.В.
И.о. Главы Доволенского района
Новосибирской области                                                                                              Е.В.Борисенко
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Доволенского района
 Новосибирской области
от   10.11.2023 г. № 661-па
Положение
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области

Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда  Доволенского  района Новосибирской области (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 14 мая 2021 года № 292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями» и определяет порядок предоставления служебных жилых помещений, находящихся в собственности  Доволенского  района Новосибирской области (далее - муниципальное образование) отдельным категориям граждан.
1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение устанавливает:
1.1.1.Основания предоставления служебного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.
1.1.2.Категории граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения.
1.1.3.Порядок заключения, расторжения, прекращения договора найма специализированного жилого помещения и выселения граждан из служебных жилых помещений.
1.2.Правила, установленные настоящим Положением, не распространяются на предоставление: жилых помещений в домах системы социального обслуживания населения; жилых помещений для временного поселения вынужденных переселенцев; жилых помещений для временного поселения лиц, признанных беженцами; жилых помещений в общежитиях и жилых помещений маневренного жилого фонда.
1.3.Муниципальный специализированный жилищный фонд муниципального образования формируется из числа жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования, освобождающихся в процессе эксплуатации от прав третьих лиц, а также право собственности на которые возникло в результате:
- приобретения жилых помещений по гражданско-правовым сделкам;
- использования иных способов приобретения жилых помещений в муниципальную собственность муниципального образования, установленных действующим законодательством.
2. Виды и назначение жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда
2.1.Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органами местного самоуправления муниципального образования, муниципальными учреждениями муниципального образования, в связи с прохождением муниципальной службы и в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления муниципального образования и членам их семей, на период замещения сотрудниками указанной должности.
2.2.К служебным жилым помещениям относятся жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования, отнесенные к специализированному жилищному фонду.
2.3.Отнесение жилых помещений к служебным не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, в установленном законом порядке признаны аварийными или непригодными для проживания, а также, если имеется иное обременение прав на это имущество.
2.4.Жилые помещения, отнесенные к служебным жилым помещениям, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.
2.5.К служебным жилым помещениям относятся жилые дома, отдельные квартиры.
Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.
2.6.Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании постановления администрации муниципального образования.
2.7.Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, обмену, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.
2.8.Специализированные жилые помещения подлежат учету в реестре собственности муниципального образования.
2.9. При наличии в собственности муниципального образования служебных жилых помещений, которые могут быть переданы по договорам специализированного найма работникам муниципальных учреждений администрация муниципального образования передает служебные жилые помещения муниципальным учреждениям на праве оперативного управления.
3. Предоставление служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и пользование ими
3.1.Служебные жилые помещения в муниципальном специализированном жилищном фонде предоставляются на срок осуществления трудовых отношений и предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений. Служебные жилые помещения (при их наличии) предоставляются работникам, не имеющим жилых помещений в  с.Довольное  Доволенского  районе Новосибирской области.
3.2.Служебные жилые помещения предоставляются отдельным категориям, перечень которых изложен в приложении № 1 к Положению.
3.3.Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в населенном пункте  Доволенского района Новосибирской области, в котором осуществляется их трудовая деятельность.
3.4.Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры в населенном пункте по месту службы (работы) площадью не ниже норм предоставления площади жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения, утвержденных в муниципальном образовании.
3.5.Условием для предоставления гражданину служебного жилого помещения является наличие:
3.5.1.Трудового договора с муниципальным учреждением, учредителем которых является муниципальное образование.
3.5.2.Трудового договора с муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования.
3.6.Работник, нуждающийся в служебном жилом помещении, подает заявление Главе муниципального образования, руководителю муниципального учреждения, руководителю предприятия, с приложением перечня необходимых и обязательных документов, подлежащих представлению заявителем, для предоставления служебных жилых помещений:
3.6.1.Заявление о предоставлении служебного жилого помещения, по форме, установленной в Приложении № 2 к Положению.
3.6.2.Копию приказа, трудового договора о приеме на работу, копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности либо копии иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность, заверенные надлежащим образом.
3.6.3.Справку о составе семьи, копии паспортов заявителя и членов его семьи, свидетельств о рождении детей (копии, с предъявлением оригиналов).
3.6.4.Копию финансового лицевого счета с места жительства (для граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде).
3.6.5.Копии документов, подтверждающих избрание на выборную должность в органы местного самоуправления, заверенные надлежащим образом.
3.6.6. Сведения из территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии жилых помещений, принадлежащих на праве собственности, по месту жительства, предоставляемые в отношении каждого члена семьи работника.
3.7.Перечень документов, которые заявитель может представить по собственной инициативе, для предоставления служебных жилых помещений:
3.7.1.Решение уполномоченного органа о признании непригодным для проживания жилого помещения, являющегося местом жительства работника (при наличии).
3.7.2.Медицинскую справку о наличии/отсутствии у гражданина или члена его семьи тяжелой формы хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, согласно перечню, установленному уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3.8.Днем подачи документов считается день предоставления всех документов, предусмотренных Положением.
3.9.Решение о предоставлении служебного жилого помещения или об отказе в предоставлении принимается комиссией администрации Доволенского района Новосибирской области (приложение № 3 к Положению).

Комиссия по вопросам распределения служебных жилых помещений администрации Доволенского района Новосибирской области в течение 30 дней рассматривает предоставленные документы и принимает решение о предоставлении служебного жилого помещения или об отказе в предоставлении, на основании протокола распределения служебных жилых помещений администрации Доволенского района Новосибирской области.
3.10. Решение об отказе в предоставлении гражданину служебного жилого помещения принимается в случае:
- отсутствия основания для предоставления служебного жилого помещения;
- отсутствие необходимых документов, установленных п. 2.2. настоящего Положения.
4.Порядок заключения, расторжения, прекращения договора найма специализированного жилого помещения и выселения граждан из служебных жилых помещений
4.1.Договор найма специализированного жилого помещения заключается администрацией муниципального образования, руководителем муниципального учреждения, период трудовых отношений с работником в письменной форме в соответствии с требованиями ЖК РФ. Форма типового договора найма служебного жилого помещения установлена постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
4.2.Договор найма специализированного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо сроком нахождения на выборной должности. Прекращение трудовых отношений, а также увольнение с муниципальной службы либо истечение срока пребывания на выборной должности является основанием для прекращения договора найма специализированного жилого помещения.
4.3.После окончания действия договора наниматель обязан освободить служебное жилое помещение.
При освобождении служебного жилого помещения работник обязан сдать его в надлежащем состоянии по акту приема-передачи служебного жилого помещения в 10-дневный срок с предоставлением документов, свидетельствующих об отсутствии задолженности по коммунальным услугам, иным платежам.
Руководитель муниципального учреждения информирует комиссию по вопросам распределения служебных жилых помещений администрации Доволенского района Новосибирской области об освобождении служебного жилого помещения.
4.4.В случае отказа освободить служебное жилое помещение работник и проживающие совместно с ним лица подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
4.5.Плата за найм жилого помещения с граждан, занимающих жилые помещения специализированного жилищного фонда, взимается по ставкам и на условиях, установленных органами местного самоуправления муниципального образования для граждан, занимающих жилые помещения по договору социального найма.
4.6.Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое, а также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, не допускается..
4.7. Не допускается возведения или создания самовольной постройки (здание, сооружение или другое строение)  на земельном участке придомовой территории.
4.8.Освободившиеся служебные жилые помещения повторно заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.
4.9.Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений категории граждан, указанные в пункте 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.
4.10.Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, по соглашению сторон, по инициативе нанимателя, в судебном порядке, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.11.Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.)
 Приложение № 1
к положению «О порядке предоставления
служебных жилых помещений
муниципального специализированного
жилищного фонда Доволенского района
Новосибирской области»
Перечень
категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области
Служебные жилые помещения предоставляются:
1.Лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования.
2.Работникам муниципальных учреждений, предприятий, учредителем которых является муниципальное образование.
3.Специалистам, приглашенным для работы в органы местного самоуправления муниципального образования, муниципальные учреждения учредителем которых является муниципальное образование.
 Приложение № 2
к положению «О порядке предоставления
служебных жилых помещений
муниципального специализированного
жилищного фонда Доволенского района
Новосибирской области»
Главе Доволенского района
(руководителю муниципального учреждения)
Новосибирской области
___________________________________
от_________________________________
проживающего (ей) по адресу:
___________________________________
телефон
___________________________________
от _________2023 ___
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас предоставить мне, __________________________________________________________________,
                                                                             (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________________________________________
(должность, место работы/службы)
и членам моей семьи:
1._____________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, год рождения, степень родства)
2._____________________________________________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество, год рождения, степень родства)
служебное жилое помещение муниципального специализированного жилого фонда, в связи с отсутствием жилья по месту работы.
К заявлению прилагаю следующие документы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Я и проживающие со мной члены семьи даем согласие на проверку указанных в заявлении и документах сведений.
_____________________________________________________________________«___»_________г.
(подпись ответственного нанимателя)
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах с целью заключения договора найма служебного жилого помещения.
«___»__________20___г.                    _____________     ____________________________________________________

(подпись)                                (фамилия, имя, отчество)
 Приложение № 3
утвержден
постановлением администрации
Доволенского района
Новосибирской области
от 10.11.2023   № 661-па-
Состав
 комиссии по  предоставлению служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Доволенского района Новосибирской области
	Черныш  Андрей Иванович
	- Заместитель главы администрации Доволенского района Новосибирской области по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Колченко Алексей Григорьевич
	Заместитель главы администрации Доволенского района Новосибирской области начальник управления экономического развития администрации Доволенского района , заместитель председателя комиссии;

	Колбасенко Галина Алексеевна
	Главный специалист управления экономического развития администрации  Доволенского района Новосибирской области, секретарь комиссии

	Луцкий Богдан Вячеславович
	Глава Доволенского района Новосибирской области, член комиссии

	Глухова Гульнара Гургеновна

	Начальник отдела культуры администрации  Доволенского района Новосибирской области,
член комиссии

	Радушкина Ольга Валерьевна
	Начальник МКУ «Управление образования   Доволенского района Новосибирской области»,член комиссии

	Лукьянова Татьяна Павловна
	Начальник отдела опеки и попечительства администрации Доволенского района Новосибирской области ,
член комиссии